
星野つよしプロフィール             

昭和 38 年 8 月 8 日生まれ            昭和 63 年 産経新聞社入社政治部記者 

昭和 54 年 藤沢市立長後中学校卒        平成 7 年～平成 19 年 神奈川県議会議員 3 期 

昭和 57 年 神奈川県立鶴嶺高等学校卒      令和 3 年  第 49 回衆議院総選挙 4 期連続当選 

昭和 62 年 NY エルマイラ大学国際関係学科卒   令和 4 年  内閣府副大臣就任（経済安全保障・防災担当） 

宇
宙
を
身
近
に 

100 分の 1、つまり 10 センチ以内に納めます。日本の

「みちびき」ならば車の自動・無人運転にもドローンにも

十分使え、人手不足の解消にも役立ちます。対人サービス

型ロボットにも有用です。 

 宇宙からのデータは、大規模災害への対応や地球温暖化

対策にも大いに役立っています。SAR(合成開口レーダ)衛

星は、洪水などの発生時夜でも雨や雪が降っていても観測

が可能です。ドーム球場の中まで観測できます。航空機か

らのデータに加えて衛星からのデータを組み合わせて、

CO2 等の排出・吸収状況を観測するシステムを整備して

います。 

 農業にも役立っています。稲作では衛星データを使いタ

ンパク質含有量の確認や土壌の肥沃度を推定しています。

栽培に適した土地を選び高品質な農作物を作ることが可能

で、代表作として青森県産米「青天の霹靂」があります。 

 宇宙開発からスピンオフした生活用品もたくさんありま

す。枕やマットレスに使用される低反発素材の「テンピュ

ール」は、NASA が開発しました。もともと打ち上げや地

球への帰還の際にかかる強烈な衝撃から宇宙飛行士を守る

ために開発されました。洗濯機のない宇宙空間で汗や臭い

を抑える「宇宙下着」も地球上で商品化されています。 

   

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

    

昭和 63 年 日本大学法学部新聞学科卒            令和 5 年    内閣委員長就任 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令
和
５
年 

11 
月 

号 

【宇宙を身近に】 

 「宇宙を身近に」を合言葉に宇宙政策を推進して

います。宇宙から衛星などを通じてもたらされる

様々な情報は私たちの安全や暮らし、生活に役立っ

ています。 

 例えば、天気予報(気象予報)です。台風コース予

測は、被害の最小化に貢献しています。現在運用中

の「ひまわり 9 号」は衛星の機能が向上し、観測頻

度は 10 倍、分解能は 4 倍で天気予報は大幅に正確

になりました。 

 また、スマホやカーナビで使われている位置情報

は今や暮らしに欠かせないものとなりました。 

「衛星測位」と呼ばれる技術で、人工衛星からの信

号を受信し、地上の位置・時刻を特定するもので

す。米国の GPS が有名ですが、難点もあります。

位置の誤差が最大 10 メートルもあることです。 

そこで我が国は、独自の衛星測位システム「みちび

き」(準天頂衛星システム)を運用・改良中です。 

近く 7 機体制を整え、最大誤差を GPS の(↗) 



 党員募集中！ 

自民党広報板（看板） 

設置のお願い 
「自民党広報板（看板）」を設置して頂けるお宅や企業様を

募集しております。設置していただける場合は事務所にご

連絡いただけると幸いです。 

各所イベントで星野を見かけた際にお申し出頂いてもかま

いません。よろしくお願い申し上げます。 

 

90cm 四方の看板で
す。ポスター張替えの際
はお声掛けさせていた
だきます。ご不在の場合
は改めてお伺いさせて
いただくか、お手紙をポ
ストに投函させていた
だきます。 

ミニ集会・座談会募集中！ 
星野つよしを囲んで、ミニ集会や座談会を開催してみ

ませんか？ 

サークル仲間やご近所の皆様をお誘い頂き、 

国政の話を直接聞いてみませんか？ 

皆様が、日頃思っていることを直接伝える良い機会で

もあります。場所は、ご自宅、ご近所の集会所など、ど

ちらでもお伺いいたします。 

人数は、少人数でも構いません。興味のある方は、是非

事務所にご一報ください。お待ちしております。 

 

星野つよし １０月の活動報告  

 

←宅建湘南支部の皆様 

  が国会見学に来てくだ 

ご参加 さいました。 

 旗まで用意いただき 

 感謝です。 

 ありがとうございました。 

 

  

                                 

↑自民党藤沢市連合支部                              秋晴れの空のもと 

主催の街頭遊説を                                   各地区でレクリエーション 

行いました。                                     大会が開催されました。 

                                              朝のラジオ体操にも                                           

遠藤地区ふるさと祭り                               参加、からだを動かす 

にて巨大カボチャが                                にはベストシーズン 

展示されていました。                               ですね。→  

→ 

 

 

 

 

 

   

 

 

◆一般党員（年間 4,000円） 

◆家族党員（年間 2,000円） 

 家族党員は一般党員のご家族さまが入党される場合の制度です。 

 

継続して党員になられている方は、3年目より自民党総裁選に投票することができます。 

詳しくは右記QRコードを読み込み、星野つよし公式ホームページより「党員募集」ページにて 

お問い合わせいただくか、星野つよし事務所にお電話にてお問合せください。 

 


